普陀区业余大学
关于开展2022年度廉政风险滚动排查防控机制建设的通知

各位干部：
为深入贯彻落实十九届中央纪委六次全会、十一届市纪委六次全会和十一届区委二次全会精神，把落实管党治党政治责任作为最根本的政治担当，深化细化全面从严治党“四责协同”机制目标任务，不断完善发现风险、提前预警、精准防控的有效机制，巩固深化区教育系统廉政风险滚动排查防控机制建设成效，根据区纪委监委《关于开展2022年度廉政风险滚动排查防控机制建设的通知》（普纪〔2022〕19号）、普陀区教育工作党委《关于开展2022年度区教育系统廉政风险滚动排查防控机制建设的通知》等文件精神，结合教育实际，现将2022年度相关工作通知如下。
    一、工作目标
    以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻落实习近平总书记在十九届中央纪委六次全会上重要讲话和市、区纪委监委会议精神，坚定不移推进全面从严治党，坚决坚持从源头预防腐败，不断强化对权力监督制约，持续不断抓好廉政风险滚动排查防控机制建设。各单位党组织要聚焦“自我净化、自我完善、自我革新、自我提高”目标，结合新形势、新任务以及本单位工作的新要求、新特点，坚持不懈把廉政风险防控机制建设向纵深推进。坚持预防在先，注重加强源头治理，找准找全廉政风险点；坚持“对症下药”，细化实化防控措施，建立健全风险防控机制；坚持常态长效，建章立制阻塞漏洞，努力减小廉政问题发生概率，为实现“写好五线谱，谱好两部曲，携手零距离，共画同心圆”奋斗目标，推动普陀教育高质量发展提供坚强政治保证。
    二、参加范围
学校党政班子及中层以上干部。
3、 工作内容
一是精准排查廉政风险。认真对照《中国共产党纪律处分条例》中“六大纪律”、中央八项规定精神、《中华人民共和国公职人员政务处分法》第三章和《2022年普陀区教育系统作风建设专项治理工作方案》等相关条款和内容，密切联系本职岗位工作职能、工作内容和工作责任，通过自己找、群众提、相互帮、领导点、组织审等方式，采取自下而上、内外结合等方式，根据权力和责任的重要程度、自由裁量权的大小、廉政问题发生的概率及危害程度等，全面精准排查本职岗位存在的廉政风险点，按照“高”、“中”、“低”三个风险级别，对每一个廉政风险点逐一评估，确定其风险等级，并对划分标准作出说明。
二是公开公示廉政风险。对查找出的各类风险点，建立廉政风险点目录，采取一定的形式、在一定范围内进行公开公示，接受上级组织、单位内部和广大群众的监督。
三是健全完善防范措施。结合风险点排查结果，对照之前制定的廉政风险防范措施，进一步加以健全和完善，并绘制廉政风险滚动排查及防范措施一览表（附件1-3），对廉政风险点实行分级管理、分级负责，明确到岗、责任到人，建立形成本单位本科室廉政风险滚动排查防控档案。
四是形成长效防控机制。根据加强全面从严治党“四责协同”机制建设要求，党总支进一步明晰责任、落实责任，严格按照制定的廉政风险防范措施及防控机制抓好工作落实，同时要将廉政风险滚动排查防控工作作为一项常态化、制度化工作，突出廉政风险排查的“滚动性”、“实效性”和“长效性”，动态完善、常抓不懈，真正形成一套长效机制并长期坚持下去。
四、工作要求
[bookmark: _GoBack]一要增强政治自觉。全体干部要切实提高政治站位和增强政治意识，充分认识建设廉政风险滚动排查防控机制的重要意义，进一步增强自觉性和责任感，充分发挥“一把手”的“风向标”作用，坚持以上率下，带头参与其中，亲自抓好落实。
二要聚焦工作重点。要紧扣重点内容，围绕《中国共产党纪律处分条例》和《中华人民共和国公职人员政务处分法》等相关条款，逐条逐款对照排查。要聚焦树立“人靠谱（普），事办妥（陀）”好作风，对照11类“拖、等、放、推”具体负面行为清单，逐类逐项进行排查。要紧贴岗位实际，聚焦岗位职责、业务流程、制度规范、内部管理、监督制约等方面内容，逐项逐块进行排查。要紧抓关键环节，认真组织好动员发动、学习教育、风险排查、分析梳理、公开公示、健全措施、监督检查环节工作，有针对性地分类健全具体可行的防控措施，逐条逐项抓好落实，切实扎牢不能腐的制度机制笼子。
三要注意时间节点。全体干部结合自身管理岗位填写完成区教育系统普陀区业余大学廉政风险滚动排查及防范措施一览表（个人），部门负责人请结合部门管理职责填写完成《区教育系统普陀区业余大学廉政风险滚动排查及防范措施一览表（科室<部门>）》，并经分管领导审核后，签名交党政办唐秋怡老师处。截止时间：2022年9月26日。

附件：
1、《区教育系统普陀区业余大学单位廉政风险滚动排查及防范措施一览表（党政班子）》
2、《区教育系统普陀区业余大学廉政风险滚动排查及防范措施一览表（科室<部门>）》
3、《区教育系统普陀区业余大学廉政风险滚动排查及防范措施一览表（个人）》

普陀区业余大学党总支

2022年9月8日
 (
—
3
 —
)
附件1
区教育系统普陀区业余大学廉政风险滚动排查及防范措施一览表（党政班子）

	单位（盖章）

	主要责任人

	职务

	主要职能
主要责任
工作内容

	廉政风险类别
	廉政风险点
	廉政风险主要内容及表现形式
	风险等级
	防控措施
	分管责任人

	政治纪律

	中央八项规定精神

	组织纪律

	廉洁纪律

	工作纪律

	群众纪律

	生活纪律

	备  注
	排查归类过程中，若有风险内容涉及中央八项规定精神的，统一归入表中“中央八项规定精神”类别；若有风险内容涉及11类“拖、等、放、推”具体负面行为清单的，统一归入对应的组织、廉洁、工作、群众等纪律类别，并做好标注。

主要责任人签字：                                                    填表时间：   年   月   日
附件2
区教育系统普陀区业余大学廉政风险滚动排查及防范措施一览表（科室<部门>）

	科室（部门）

	主要责任人

	职务

	主要职能
主要责任
工作内容

	廉政风险类别
	廉政风险点
	廉政风险主要内容及表现形式
	风险等级
	防控措施
	责任人

	政治纪律

	中央八项规定精神

	组织纪律

	廉洁纪律

	工作纪律

	群众纪律

	生活纪律

	备  注
	排查归类过程中，若有风险内容涉及中央八项规定精神的，统一归入表中“中央八项规定精神”类别；若有风险内容涉及11类“拖、等、放、推”具体负面行为清单的，统一归入对应的组织、廉洁、工作、群众等纪律类别，并做好标注。

分管领导签字：           主要责任人签字：                            填表时间：   年   月   日
附件3
区教育系统普陀区业余大学廉政风险滚动排查及防控措施一览表（个人）

	姓名

	单位

	职级

	岗位职能
主要责任
工作内容

	廉政风险类别
	廉政风险点
	廉政风险主要内容及表现形式
	风险等级
	防控措施

	政治纪律

	中央八项规定精神

	组织纪律

	廉洁纪律

	工作纪律

	群众纪律

	生活纪律

	备  注
	排查归类过程中，若有风险内容涉及中央八项规定精神的，统一归入表中“中央八项规定精神”类别；若有风险内容涉及11类“拖、等、放、推”具体负面行为清单的，统一归入对应的组织、廉洁、工作、群众等纪律类别，并做好标注。

分管领导签字：               责任人签字：                            填表时间：   年   月   日

 (
—
5
 —
)

 (
8
)